

DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE (DIPP)

Term-End Examination

December, 2016

00722

**BLE-001 : INTRODUCTION TO THE INDIAN
LEGAL SYSTEM**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *All parts are compulsory.*

PART - A

Answer **any two** questions in about **600** words each. Each question carries **20** marks. **2x20=40**

1. Discuss in detail Dicey's theory on Rule of Law with the help of constitutional provisions and case laws.
2. Discuss the salient features of the Constitution of India.
3. Discuss in detail the Directive Principles of State Policy enshrined in the Constitution of India. Is there any difference between Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy ? Explain.
4. Explain in detail the different kinds of writs available for the enforcement of Fundamental Rights in the Constitution of India.

PART - B

Answer **any four** of the following questions in about **300** words each. Each question carries **10** marks. **4x10=40**

5. Discuss the establishment and functioning of subordinate courts at different levels in India.
6. Discuss the functions of National Human Rights Commission.
7. Discuss various authorities created and the beneficiaries under the Legal Services Authority Act, 1987.
8. Discuss the concept of Public Interest Litigation with the help of Judicial decisions.
9. Discuss the profile, functions and composition of 'Jati Panchayat' as a traditional Justice System.
10. Discuss the provisions relating to Appeal under the Right to Information Act, 2005.

PART - C

Write short notes on **any four** of the following in about **150** words each. Each note carries **5** marks.

11. Secularism **4x5=20**
12. Fundamental Rights
13. Federalism
14. Tribunals
15. National Commission for Women
16. Legal Aid

अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा (डी.आई.पी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

बी.एल.ई.-001 : भारतीय विधि व्यवस्था का परिचय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग - क

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का लगभग 600 शब्दों में) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं। $2 \times 20 = 40$

1. संवैधानिक उपबंधों और निर्णय-विधियों की सहायता से डाइसी के विधि के शासन के सिद्धांत की चर्चा कीजिए।
2. भारतीय संविधान की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
3. भारत के संविधान में दिए गए राज्य के नीति निदेशक सिद्धांतों की विस्तार में चर्चा कीजिए। क्या मूल अधिकारों और राज्य के नीति निदेशक सिद्धांतों में कोई अन्तर है? स्पष्ट कीजिए।
4. भारत के संविधान में मूल अधिकारों को लागू करने के लिए उपलब्ध विभिन्न प्रकार की याचिकाओं का विस्तार में वर्णन कीजिए।

भाग - ख

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का लगभग 300 शब्दों में) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

4x10=40

5. भारत में विभिन्न स्तरों पर अधीनस्थ न्यायालयों की स्थापना और कार्य-प्रणाली की चर्चा कीजिए।
6. राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग के कार्यों की चर्चा कीजिए।
7. विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 के अंतर्गत सृजित विभिन्न प्राधिकरणों और लाभार्थियों की चर्चा कीजिए।
8. न्यायिक निर्णयों की सहायता से जनहित याचिका की संकल्पना की चर्चा कीजिए।
9. परंपरागत न्याय प्रणालि के रूप में 'जाति पंचायत' के प्रोफाइल, प्रकार्यों और संरचना की चर्चा कीजिए।
10. सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अंतर्गत अपील से संबंधित उपबंधों की चर्चा कीजिए।

भाग - ग

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर (प्रत्येक पर 150 शब्दों में) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक टिप्पणि के 5 अंक हैं। 4x5=20

11. धर्म निरपेक्षता
12. मूल अधिकार
13. संघवाद
14. न्यायप्राधिकरण
15. राष्ट्रीय महिला आयोग
16. विधिक सहायता